B

Nihil reddit ad iniurias dimittendas. **E**re. l. d. **T**ollite de via
lapides. l. de corde peccata: que ipsum cor faciunt lapideum.
Ezech. xj. d. **A**usseram a vobis cor lapideum et dabo vob cor
carnium. **M**atth. iij. b. **P**otens est deus tecum. Per pisceum signifi-
catur fides. **P**rimo: qz pscis nutritur et general in aquis; et fi-
des natura in aqua ba-

a get illi scorpionem! Si ergo
b vos cum sitis mali nōstis bo-
c na data dāre filijs vestris :
quāto magis pater vester de
celo dabit spiritū bonū petē-
d tibus se. Et erat ētūciēs dēmo

speratū argumētū nō apparetū. Itē pīscis nō frāgilē fluctū
bus vīl' motib⁹ aquę: nec fides tribulationib⁹. i. Job. iii. a.
Hec est victoria quę vincit mundū fides nřa. Heb. xj. g. Alij
ludibria t̄ verbērā r̄c. Item pīscis est pulmētū: t̄ fides oga
condit vt placeant. Heb. xj. b. Sine fide impossibile est place
re deo. Job. xxj. b. Pueri n̄lquid pulmētū habetis? Itē
pīscis anteq̄ comedatur exquamať: t̄ fides ante celi cōuiuit
exquamabili: qz obscuritatem t̄ enigma deponet: et remane
bit visio sola. i. Cor. xii. c. Cum venerit qđ perfectum ē r̄c.
Heda. Sicut pīscis sub tegimento aquarū nascitur / viuit t̄
alit: ita fides qđ ē in dēū. s. qđ credit̄ i dēū. s. fides christiant: nō
iudei vel gentilis: inuisibiliter i corde gignit: inuisibili gratia
spūssanci per aquā baptisimū cōsecrat: inuisibili auxilio diu
ne protectionis ne deficiat nurritur. i. roboratur: inuisibilium
prēmiorū intuitu operatur. Per serpētem venenosum / signifi
catur infidelitas: quā p̄ fide p̄dicabit antichristus. Ut dabit
pro pisce serpentem: ideo q̄rit dominus: Nunquid pro pisce
serpentem dabit: q. d. nō: sed antichristus. Et multi recipient
serpentem qui nolunt recipere pisce. q. Thessal. η. c. Hitter
illis deus operationē erroris vt credat r̄c. Per ouū spes in
telligit: qz in ouo nondum est fetus perfectus / sed spes fetus:
nam fouendo speratur: sic spes non de habitis est / sed de ha
bēdīs. Per scorpionē / desperatio: quie a cauda pungit. i. retro
aspicere facit ad petenda temporalia. Pr̄mittit aut̄ hic cha
ritas fidei t̄ spei: cū in apostolo fides vtricq̄ pr̄ponatur. Vi
de tamen quia non sibi obloquitur veritas euangelica et do
ctrina aplīca: Fides in apostolo p̄mittit: qz est fundamētū:
charitas in euāgeliō: qz mater est aliariū.

Si ergo *rc.* Heda. Malos vocat seculi amatores: qd re-
vera mali sunt duplicit malitia. I. pgn et culpe. Prima mali
sunt: qd solliciti de acqrendo: de custodiendo: de nō amittendo.
Wattb. vi. d. Sufficit diel malitia sua. Gen. xlviij. b. Dies
peregrinationis vlt̄ meq cētū triginta ann̄o sūt parui et ma-
li. Secunda mali sunt: qd vel male acquirunt: vel male expen-
dunt: vel male retinēt. Eccl. xj. b. Si diues fueris nō eris im-
munis a delicto. Aug. Omnis diues aut iniquus aut heres
iniqui. Jaco. iiiij. a. Quicqz voluerit esse amicus huius secu-
llimicetus dei cōstituetur. Iti bona temporalia iudicat bo-
na: que licet plus debito ament et dando minus habeant: tu-
dant filijs suis: qd amant eos. Ergo multo fortius pater cele-
stis qui omnia bona habet: et dando non minus habet: nec ni-
mis diligit ea: dabat ea filijs suis: quos verius diligit qd pa-
ter carnalis: et hoc est: Si ergo *rc.* Item malos vocat apo-
stolos: qui licet boni erant in se: et alii hominibus meliores:
tñ respectu diuinq bonitatis sunt mali. Job. xxv. b. Stellz nō
sunt mudi in conspectu eius. I. in comparatione: qd magis
homo putredo et filius hominis vermis. J. xvij. d. Nemo bon
nisi solus de. Elsa. lxij. b. Facti sumus ut imūdus om-
nes nos: oēs iusticie nostrę quasi pannus mestruat. Greg.
Sepr iusticia nra ad examē diuine iusticie deducta iusticia
est: et sordet in distinctione iudicis: qd in oculis fulget opantis.
Iti similiter dant bona sibi data seu spiritualia seu tempora-
lia: ergo multo fortius dabat dominus cum a nullo accipiat:
sed omnes ab illo: Unde oēs dāt nō sua: solus deus dat sua.
Si ergo vos cū sitis mali. I. oonif aliquib⁹ qd admi-

Si ergo vos cu*m* sitis mali. Loquⁱt aliquib^z q*admis*

¶ Et erat discipulis: vel etiam spissis aplis: sicut expositum est. b **¶** **M**o
stis bona data. i. vob ad vsu data/ nec aperte via. c **D**a
re filiis vestris: q̄to magis pater vester de celo da
bit spm bonū per eūtibus se. i. spm sc̄m q̄ est plenitudo et
fōs oīm bonor̄. P̄s. Emitte spm tuū r̄c. Et alibi. Spm sc̄m **P̄s. 103.**
P̄s. 50.
tuū ne auferas a me.

niūm / et illud erat mutum: et
cum eieceret dēmonium / dō-
cutus est mutus / et admiratē
sunt turbē. Quidā aut̄ ex eis
dixerūt: In bēlcebub princi-
pe dēmonior̄ ejicit dēmonia.
tu ne auferas a me.
q.d. dñs: si isti dant:
lōge magi ille dabist.
Et nota qz Matth.
vii. b. dīc: Habit bo-
na petētib⁹ se: In q
ostēdit spiritū sanctū
esse plenitudinem bo-

Habit spiritu bonu:
ostendens q̄ quē bona dant. **¶ Et erat tē.** Hec est quarta pars
pars capituli: in qua post prēdicationē adiūgit miraculorum
operationē: vt qui nō credunt verbis/ credant miraculis. Nam
vt dicit beatus Bern. melius mouent facta q̄ verba. Et poe-
ta. Segnius irritant animū rē. Et sicut prēdicationē caluni-
ati sūt pharisei: sic et operationē. Sz vtrōbiq; p̄uincit eos dñs.
Dicit ergo: Et erat. Continuationē notat p̄teritū impecū-
¶ Eficiens dēmonium: ibi coram illis a corporibus ob-
sessorū: q̄ intrare aīam nunq̄ possunt nisi q̄ p̄mittunt. f **¶ Et**
illud erat mutum. Glo. i. mutus faciens: et cecū: vt dicit
Matth. xij. b. Sz quare hos sensus potius q̄ alios impedit
diabolus. Chrys. Odit nequitia dēmonis alterutrū ingress-
sum per quē rediturus erat op̄ilauit auditū et visum et tertiu
id est linguam ne confiteat. g **¶ Et cū elecisset dēmoniū**
locutus est mutus: Et audituit similiter. Unde tria mira-
cula sunt facta sunt in eo. Eccl. vidit: mutus locut⁹ ē: et dē-
mon expulsus est: et dēmoniac⁹ liberat⁹ est. **¶ Ysticē.** Dē-
moniū est p̄tū primo a dēmone inuentū. i. factes mutū a co-
fessione fidei et peccati. Eccl. xv. c. Nō est speciosa laus in ore
p̄tōr̄. Eccl. xvij. d. A mortuo q̄s nihil perit p̄fessio rē. Hoc
dēmoniū ejicit iesus: grām infundendo q̄ illuminat: et ora ta-
centia ad p̄fessionē relaxat: et sic dēmonē effugat. Et hoc est:
¶ Et cū elecisset dēmoniū. i. p̄tū: h **¶ Locut⁹ ē mut⁹.**
Esa. xxv. c. Aperta erit lingua muto p̄: qz i. cūse sit in deserto
aque. i. in peccatore gratie vel lachryme. Et nota: loquela da-
ta est homini ad laudandū deū: ad edificandū p̄ximū: ad ac-
cusandū seipsum. Primā loq̄lam auferit luxuria. Esa. j. d. **¶**
multiplicaueritis orationē rē. Scđam auferit avaricia: q̄ sibi
soli intendit. Matth. xxv. c. Qui aut̄ vñū talētū accepit abi-
ens fodit in terrā rē. Tertiā auferit superbia: que non vult vi-
deri rea in aliquo. Proverb. xxvij. a. Viri mali nō cogitant
iudiciū. Ecce triplex dēmoniū qđ triplice auferit loquelas.
Apoc. xvi. c. Vidi de ore bestie et de ore draconis: et de ore
pseudo prophetarum exire tres immundos sp̄ritus in modum
ranarum. Zach. xiij. a. Auferam de terra prophetas et immun-
dum sp̄ritū. Primū dēmoniū ejicit p̄ lejuniū. Marci. ix.
d. Hoc genus rē. Scđam per recordationē dominice passio-
nis. Job. vi. b. Cordis p̄scis particula si super carbones po-
naē extircat omne gen⁹ dēmoniorū. Tertiū expellit maxie p̄
orationē. i. Regl. xv. d. Collebat dāvid citharā rē. Mota
ordinem. Primo ejicitur dēmoniū: et postea loquitur mut⁹:
Cān. liij. d. Surge aquilo et venti auster p̄fla hortum meū rē.
Naturaliter omnis mur⁹ surdus. Esa. xlj. g. Nō est annūct
ans et nō est p̄dicās neq̄ audiēs sermones meos. Esa. xlj.
c. Quis surd⁹ rē. Sequit⁹. **¶ Et admirat̄ sūt turbē.** i.
minores: Illi admirant̄ facta domini: et multis fuit causa sa-
lutis admiratio. Sed maiores blasphemāt̄. Unde sequitur:
¶ Quidā aut̄ ex eis. i. scribē et pharisei qui erāt maiores
synagogē: **¶ Dixerūt in beelcebub principe dēmo-**
niorū ejicit dēmonia. Mota q̄ iudei vñū dei cultores ir-
risiōnis causa idolum fidoniōrū qui erāt eis vicini appellabāt̄
beelcebub: cui. s. idolo dicebat̄ p̄sidere principem dēmoniorū
luciferū. s. Hoc et̄ a eodē nomine. s. beelcebub dictus est de⁹
acharon. Nomina vero omniū idolorū a b̄ habuerūt ori-
ginem. Minus em̄ q̄ nūtūnū cōdidit et noīe suo denominavit̄

Evangeliū scđm Lucam

G patrem habuit belū quē tenerrime diligebat: p culus mor-
te valde dolens fecit fieri auream statuā quē similitudinem
ei⁹ exprimeret: quā in tanta habuit reverētia / ut sui servi fugi-
tiui vel quilibet facinorosi possent ad eam cōfugere/nihil am-
plius timerēt: vnde statim cēperunt ei thurificare et diuinos
honores exhibere/vi

C dentes qr̄ placeret
nino. Id hū⁹ exem-
plar ceteri de circu-
stantibus finibus in
Matth. 12. b. Marci. 3. c.
honorē patrū suorū
cēperūt facere statu-
as aureas / eas ado-
rare: et sic pullulauit
idolatria. Ante aut̄ idola fortita sunt noīa a belo / vt esset qua-
si vnum cōmune nomen omnīū idoloꝝ: sed fin̄ diuersa ido-
lata postea variata sunt: Nā babylonī idolum sūi vocabat
beel: alij baalim: alij baal. s. palestini: alij. s. moabit̄ beel/
phegor: Sic em̄ dicitur idolum tentiginis. i. priapi. Iudei ve-
ro ob derisionē gentilium appellabant idolum beelcebub: qua-
si virum muscarū. Baal esti vīr: cebub musca interpretat̄: qr̄
musce cōgregabat super idolum illud: ppter cruxis fetorem
immolati. Et hoc nomine vocant hic principē dēmoniorū:
quasi dicerent: confederatus vel familiaris est principi dēmo-
niorū: et ideo cōsensu et auctoritate illi⁹ minores dēmones obe-
diunt ei / vt exeat qñ vult. Hoc autē ex sola inuidia dicebant
qua ptra ipsum ardebant. Chrys. Non qñ magna dicebat: s
qñ faciebat salutes hominū: tūc insisterūt pharisēi: et ita magi
dēmones molestabantur. Itē Chrys. Inuidia non qñt quid
dicat: sed solum vt dicat. Item Chrys. Emulatione non
est malicia alia deterior. Adulter enim in breui cōplet pecca-
tum sūi: emulator vero nūc quiescit. Et. j. Sicut porc⁹ gur-
gite / et dēmones iactura nostra: ita bī proximi maliſ letantur:
alienas calamitates p̄pria gaudia existimātes. Et. j. Si cō-
rabei nutrīunt stercore: ita hī alioꝝ ifortunīs. Job. v. a. Par-
vulū occidit inuidia. Inuidia aliena bona nō loquit̄: ibi muta-
ē: circa mala loquax. Ideo qñ hoc euangeliū legis: cantat̄ de
Ioseph vendito ex inuidia fratrū: in terra dominica quadra-
ginta. Ex hac abel innocētē occidit. Ex hac dathā et abiron
et maria cōtra moyſen insurgunt. Ex hac sunt lites et bella:
qr̄ inuidia nō patit alteri⁹ p̄minētiam. Ex hac sit homo imi-
tator diaboli: Cuius inuidia mors intravit in orbem terrarū:
Sap. ii. d. Unde tūc legis ep̄la ad Eph. v. a. Imitatores dei
estote nō diaboli. a. Et alij temptantes: ad probādum
et decipiendum. Matth. xxii. b. Quid me temptatis hypo-
critē: Ps. Temptauerunt me pīes vestri r̄. b. Signum
de celo querebāt ab eo. Sicut tonitruū tempore lamue-
lis. j. Reg. vii. c. Aut ignis emissionē rēpore helic. ii. Reg.
xvi. f. iii. Reg. j. c. Chrys. Semper discere signū est nūc
posse p̄ficere: sic semper testimoniu querere signū est nūc
velle credere. Hoc p̄pī ē iudeorū semper querere signa a
domino. j. Lors. j. d. Iudei signa petunt. Abraā: Gen. xv. b.
Gedeon: Iudic. vi. g. Unde et dominus dixit ad achaq: Pe-
te tibi signum a domino r̄. Esa. vī. b. Unde etiam Petrus
quia preualuit ī miraculorum operatione / ad p̄dīcādum iu-
deis missus ē. Paulus vero ad p̄dīcādum gentibus: qr̄ p̄-
ualuit ī profunditate ingenii et rorente eloquii. Isti autem q̄
petebant hoc signū de celo erant scribē et pharisēi: Nec tamē
exhibet eis dominus hēc signa vīsiblētē: qr̄ si ea miraculo-
se ostenderet: ipsi tamen depravarent et dicērent aliūde pue-
nire. Adhuc scribē nostri et pharisēi petunt signa de celo. i. si-
gnū sublimitatis volunt habere ī se et ī alijs venerantur:
signa vero humilitatis vīlūtatis et paupertatis nolunt vide-
re / ad minus ī se: que tamen sunt, p̄pī signa ch̄risti nobis na-
ti. ſ. j. b. Ecce euangeliō vobis gaudium magnum r̄. et hoc
vobis signum r̄. Pastores bene crediderunt huic signo: sed
multi contradixerūt et contempserunt: et adhuc faciunt. ſ. ū. e.
Ps. 73. Ecce hic positus est r̄. Ps. Signa nostra non vidimus r̄.
Matth. xv. a. Generatio mala et adultera signum querit: et

signū nōdabis ei nisi signum lone proþpete: Id est signū bu-
militatis et vīlūtatis et mortis. c. **I**psē autē vt vīdit
cogitationes eorū: Intellige singulas singulorū. Po-
sunt enim homines quasdam hominū cogitationes cognoscere: de quibz agnoscendis plato librum compositū: sed nō
singulas singulorū.

1. Paral. xxviii. b.
Si autem et satanas in seipsum
diuisus est: quōmodo stabit
regnum ip̄sī? quā dicitis in
seipsum diuisū desolabit̄: et do-

mus supra domū cadet. Si
autem et satanas in seipsum
diuisus est: quōmodo stabit
regnum ip̄sī? quā dicitis in
seipsum diuisū desolabit̄: et do-

mit̄ illi oīs cogitat̄. d. **D**ixit eis: Omne regnum r̄.
Omne regnum in se diuisum deo-
labitur.

Syllogism⁹ quē fecit
Sathanas: id est regnum / in se diui-
domin⁹ contra iudeos sus est.

Ergo regnum non stabit: conclusio
sub interrogātione.

Quidam temptantes querebant a domino signum de celo: id
ipsum habentes in cordibus / qb̄ et scribē et pharisē blasphem-
antes. i. In virtute dēmonioꝝ dīm ejercere dēmonia mētien-
tes. H̄is autē si diligenter attendere vellēt / statim dedit eis
signum de celo: nō ad verba eorum / sed ad cogitata respondē-
do. Ubi em̄ ostendit se nosse secreta cordis: dat euidēs signū
deitatis. Solius em̄ dei est renes et corda scrutari. i. cogitatio-
nes hoīm intueri. Sap. j. b. Cordis scrutator. i. Reg. xvi. b.
H̄e intuetur cor. Nō ergo hic respōdet verbis signū grētū:
sed blasphemant̄. Quid⁹ obuiat duplicit̄. Primo vīlū
indirecta ratiōe: postea directa: sicut ex ipso textu euāgelī pa-
tebit. Et ē indirecta ratiocinatio: cū pars aduersariū lūp̄ta et ad
incōueniēs ducta falsa esse ostēdit̄ / et sic deinceps ad verita-
tem redit̄. Procedit ergo īdirecte hoc modo: vt / Si dicitis in
virtute principis dēmonum ej̄ct̄ alios dēmones: et si satha-
nas satanā ej̄ct̄: et si satanas satanām ej̄ct̄: satanas a
sathanā est diuisus / et regnū eius stare nō pōt̄: et ita est incōue-
niens sim̄ eos. Lōstat ergo q̄ falsum est qb̄ vos dicitis: con-
stat ergo: quis nō ej̄ct̄ dēmones in virtute diabolit̄: sed ī vir-
tute spūllanci. Q̄ autē ex diuisione dēmonū sequas euerſio
regnī eoy: ostēdit̄ duplici similitudine: videlicet: qr̄ si p̄ncipes
regnī diuidant̄ inter se / regnū part̄ dissolūt̄: et si domus
pugnet cōtra domū. i. habitatores vniū domus cōtra habi-
tatores alteri⁹ / tota cūitas desolat̄. Postea directe p̄bat hoc
idē. Si exorcistē vīr q̄ inter tēpli ministros erāt minores qui-
bus. s. maiores crāt leuit̄ et sacerdotes / in virtute spūllanci
ej̄ct̄ dēmonia: multo magis tēgo in virtute spūllaci. Hoc dīm
est q̄ dicit: e. **O**mne regnum in seipsum diuisum de-
solabit̄: ad līam verū est. Hieronym⁹. Lōcordia parvē res
crescūt: discordia maxīe dilabunt̄. Osee. x. a. Diuisum est cor
eoy nūc interribūt. Mich. vii. b. Filius p̄tūmētā facit p̄lē.
Proverb. xxvii. a. Prop̄ p̄tā terrē multi p̄ncipes. f. Et
domus supra domū cadet. i. regno diuisio familiā p̄tra
familiā insurger. Matth. xxii. a. Surget gens cōtra genē
r̄. g. **S**i autem et satanas in seipsum diuisus ē
i. regnū el̄ / qb̄ est ḡgregatio dēmonū et malor̄ hoīm̄ reue-
ra nullā habēt pacē adiuicē vel cōcordiā. Sap. iii. a. Hu-
tigena impior̄ multitudine nō erit vīlis. h. **Q**uō stabit re-
gnū ip̄sī: q. d. non stabit: et ita nulla est eius potē-
stas: et ita nec pōt̄ dēmonē ej̄cere r̄. i. **Q**uia di-
cītis in beelcebub ej̄cere me dēmonia. Istud debet
precedere. Ubi sic ordina cōplexionem sive argumētū ex Isra:
Quia dicitis in beelcebub ej̄cere me dēmonia: Satanas
in se diuisus est. Hodo assume. Sed omne regnum in seipsum di-
uisū desolabit̄ r̄. Debuit p̄clūdere: Ergo regnū el̄ stare nō
pōt̄. H̄e p̄clūsionē sub interrogātione posuit dices: Quō sta-
bit regnū ip̄sī? Aþystance etiam exponit istud Glo. de regno Dīm
ecclīe / et de regno synagoge: quō alterū diuisū ē: alterū ma-
net indiuisū. Regnū eis

Gener in diuini sum. Regnum eum legis. i. lex ipsa a iudeis scanditur. Caput enim legis. i. christu a lege diuiduntur. Abi metio e de christo / verba legis calunia f: cetera recipiunt. Probat ergo regnum ecclesie non esse diuini: et est quasi argumentum a destructione sequentis. Si regnum est diuini desolatur: ergo si non desolatur non est diuini. Sed regnum ecclesie nunc desolatum est: quod eccllesia pulchritudine ruribus moventur. Porro si in digito dei ejus de manet: ergo regnum eius non est diuini. Daniel. q. g. Susci- gnus dei. Cum fortis armatus

tabat de celo regnum quod in eternum non dissipabitur. De hoc regno ait dominus pilato Job. xvii. g. Regnum meum non est de hoc mundo. Regnum dei est in hoc mundo non de hoc mundo. Hic non habet quod non est de amatoribus mundi huius. Sequitur. **a** Si autem ego in beelzebub ejus demonia: filii vestri in quo ei sunt: b Si autem fortior est in illo superueniens vincit eum: vniuersa arma eius auferet in quod confidebat: et spolia eius distribuet. Qui non est mecum tabat de celo ad verba eorum fiduciam. Et cum obliquitate nesciret deinde: **b** Ideo scilicet quod ipse non est diabolo ut vos dicitis: sed ex deo ei sunt demones: c Ipsius iudices vestri erunt. I. apostoli per approbationem sententie. Et non tamen iudices erunt: sed et testes inequitatis vestre: et veritatis meae: quod a me habet illam potestate non a diabolo. **Esa. xliv. b.** Tene vos testes mei dicit dominus. Secundum quod exponitur de exorcista sic dicit. **b** **Job.** ipsi iudices vestri erunt: non a sessione ut apostoli: sed comparatione. **Job.** modo iudicabit multorum reges et imperatores. I. comparatione operum ipsorum ipsi ostendunt damnablem. **d** Porro si in digito dei: id est in virtute spiritus sancti: ejus demonia. q. d. Si verum est quod dico et falsum est quod dicitis: **Profecto** et. **Matth. xix. c.** dicit: In spiritu dei. Idem est. Manus enim vel brachium patris dicit filius. Unde **Esa. lii. a.** Et brachium domini cui revelatum est: **Ps.** Emitte manum tuam de alto. Dicitur autem manus vel brachium: quia per ipsum pater operatur. Et sicut manus vel brachium eiusdem est substantia cum corpore: ita filius cum patre. **Digitus** vero dicit spiritus: quod pedit a patre et filio: sicut digitus a manu et corpe. **Job.** propter distinctionem donorum quod spiritus datur hominibus: quod sicut varij sunt digitii et una tamen manus: sic varia sunt dona spiritus sancti: unus tamen atque idem spiritus. Nec obest inequalitas digitum et manus. Licer enim maior sit manus quam digitus: tamen quod digitus a manu est et eiusdem substantiae cum illa: ideo significatur spiritus sanctus per digitum. De hoc dito dicitur **Ez. vii. e.** Digitus dei est hic. **e** **Profecto** peruenit: prout erit pro futuro: id est perueniet in vos regnum dei: id est iudicaria potestas: et dabatur in vos sententia damnationis pro culpa mediacum. **Job.** aliter. **f** **Regnum** dei: id est superna beatitudo. q. d. Si in spiritu dei ejus demonia: iam peruenit aditus regni dei ad ecclesiam: quia in proximo offeretur hostia que aperiet sanuina regni dei: et id ipsum erit in vos. I. contra vos. **Job.** **Regnum** dei. i. **christi.** j. xvii. e. Regnum dei intra vos est. I. inter vos. **g** **S**u fortis armatus. Supra probavit dominus quod non ejusdem demonia in principe demoniorum: adhuc probat idem hic directe sub metaphora pugnatorum. Sicut enim fortior vincit minus fortis et distractus spolia eius: sic christus vici diabolum: quod fortior eo: quod cum diabolus ante eius aduentum mundum possideret: ipse fortior superuenit et ei abstulit potestatem: et spolia eius. I. peccatores quibus ecclesiam spolierat fraudulenter: distribuit in diversis officiis ecclesiasticis ordinando. Unde **Eph. iii. b.** Ascendens christus in altum captiuam duravit captiuitatem dedit dona hominibus: Et dedit quosdam quidem apostolos. **h** Fortem dicit ergo diabolum: de quo **Job. xli. d.** Non est potestas

super terram recte. Sed per superbiam suam debilitatus est intentum ut neminem possit vicere nisi ille velit. Unde **Hiero.** Debilis est hostis qui non potest vincere nisi volenter. Sed christus fortior est. **Job. ix. c.** Si fortitudo queritur recte: et ideo vicit eum in congrecessu: de quo dicit **Hiere. xvi. c.** Fortis impedit in fortem et ambo pariter ceciderunt. Sed diversimode: quod dialibus irrepabiliter: christus autem surrexit. **On. Dic.** vij. b. Non letaris inimici mei synagoga: quod cecidi: consurgam: cum federo in tenebris dominus lux mea est: educet me in lucem et videbo iusticiam eius recte. Atrium sive castrum diaboli erat mundus: quem tanquam dominus ante aduentum christi in pace possidebat nullo contradicente. Unde **Job. xii. d.** princeps mundi appellatur: sicut dominus antiochiae appellatur princeps antiochiae. Arma diaboli sunt diversa genera peccatorum. Et econtrario arma christi diversa genera iustorum. **Ro. vi. c.** Neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato recte. Luxuriosi sunt lorica diaboli. Eccl. xlii. c. Super omnem congregationem aquarum. I. voluptatis requiescat: et sicut lorica iduet se aquis. Salea eius in capite sunt subiugata et ambitiosa. I. **Reg. xvii. a.** Egressus est vir spurius de castris philistinorum recte. Arcus diaboli sunt tractores. **Osee. i. b.** Cötter arcu istri in valle iudeorum. Scutum eius sunt hypocrita. **Job. xli. a.** Corpore eius quasi scuta fusilia recte. **Ps. Arcu** cötteret proprieget armis et scuta coburet ignis infernali. **Ps. 45.**

Exemplum regni de regno.

Dicit g. **g** **C**um fortis armatur. I. diabolus his armis que dicitur mus armatus.

Chrys. Dominus tres solutioes ponit

b **C**ustodit: ad damnationem. **Altri** suum. I. mundum sicut lupus custodit oule ad deuoracionem. Alter enim lupus custodit oule: aliter canis. Lupus ad deuorandum: canis ad defendendum: sic christus et diabolus.

k **In** pace sunt ea que possidet. I. omnes peccatores: quia illos non vult inquietare diabolus: quod sibi suavit. Greg. Illos pulsare negligit: quos se possidere lube quero senti. Ista par guerra est mortal. **Matth. x. d.** Non veni mittere pacem in terra sed gladium. **Job.** **In** pace: id est in ocio quod iterum mala pars est. Sicut vinea quod non sodis in pace est et deteriorat: et lorica quod non induit confortum rubigine: sic anima occisa. Eccl. xxxviii. d. Multam malitiam docuit occisitas. Bonam vero pacem non habet. I. pectoris. **Esa. lvii. d.** Non est pars ipsius dicit dominus. **l** **S**i autem fortior illo. I. christus: de quod **Ps.** dominus fortis et potes in prelio. **Chrys.** Non debet hostem timere fortis qui habet principem fortiorum. **m** **S**uper ueniens. I. de supernis ueniens. **Job. lii. d.** Qui desursum venit super oculos est. **Matth. xix. c.** Alligauerit recte. Si dicas: quod fortis est dominus non valeo contra eum: stat aduersus te scriptura haec et dic: quod mentiris: quia ligatus es aduersarii tuus. **n** **A**icerit eum: multiplici temptatione: viriliter resistendo: et in passione equanimiter sustinendo. **o** **U**niversa armata est. I. pectoris quod armatus erat. I. de universis aliisque. **p** **A**uferet in quibus fidetur. **Esa. xliv. g.** Nisi tolleret a fortis predam: aut quod capitulum fuerit a robusto saluum esse poterit: quod hunc dicit dominus: quod est et captiuitas a fortis tolleret. **Job. i. d.** Ecce agnus dei recte. **Osee. xiiii. d.** Dicit per dominum thesaurum omnis vas desiderabilis: quod est spolia eius. I. peccatores diabolo ablatos: **q** **D**istribuet I. diversis officiis ecclesiasticis assignabit: sicut dictum est. **Esa. viii. a.** Uoca nomine eius accelerata spolia detrahe. **Chrys.** Non solum demones vas sunt diaboli: sed etiam homines qui illi sunt agunt. **r** **Q**ui non est mecum. I. quod dissimilia opera meis opibus facit

Euangelij secundum Lucam

Gloria operibus facit. **a** Contra me est. i. mibi contrarius est. Talis est diabolus et omnis peccator. **b** Et qui non colligit mecum. i. sicut ego ad cultum vni dei ad unitatem fideli ad unitatem dilectionis dei et proximi. **c** Dispergit per bestiam et schismatum diversitates. Hoc est officium diaboli congregata dispergere:

Matt. 12. d. officium autem christi **b** contra me est: et qui non colligit mecum dispergit. Cum imme mūndus spiritus exierit ab homine tuorum plagarum. Quisdam enim dispergitur s' rēquie et non inueniens dicit: Revertar in domum meā vñ exiui. tatem generis: alij ad

occidētem per nimis timorem mortis: alij ad austrum per prosperitatem: alij ad aquilonem per adversitatem. **Ezech.** xxvii. c. A quatuor ventis ventus spiritus et insuffla super infectos illatos et sequitur. **d** Cū imundus spiritus tecum. Duo sunt generalia tergiuersantium sive domino insidiani: postulat euangelista alios blasphemantes: alios signum de celo querentes. Blasphemantibus obviavit duplice. Primo idirecte: et postea directe: ostendens quod non exercet demones in virtute principis demoniorum vel demonum: qui nullum habet cum eo participium societas: adhuc obviat eiusdem. s. blasphematoibus. Vnde enim ruderum signa: quibus etiam specialiter responsum est. Arguit ergo scribas et phariseos: uno omnes iudeos propter peruersitatem ipsorum: ostendens peiores esse quam fuerunt ante legem. Ante legem enim thurificauerunt idolis in egypto quemadmodum egypti: tandem interueniunt moysi et aaron seruorum suorum miseri est dominus propter sui dedit ei legem per quam reuocatus est a via idolatrie sive a cultura idolop ad cultum unius dei: tandem tempore incarnationis non cognovit propter ille visitatores suos: quod milii et bimundo et ciconia et. **Hebreo.** viii. c. Itaque peccatores facti sunt iudei: quod erat ante legem: quia sicut dicit hebreo: maior infidelitas est venientem non suscipere: quod venturum non credere. **Dicitur** etiam est viam veritatis non agnoscere: quod post agnitos retroste. **iij.** **Pet.** iiij. d. Inuenit ergo dominus contra iudeos: ostendens quod eos possederit diabolus ante legem: et modo plenus possidet: qui expulsus a iudeis postea validius aggressus est eos: sicut dominus expulsus ab aliquo castro obfesso: postea cum maior fortitudine reddit ad idem castrum impugnatum. Hoc autem ostendit dominus quasi per quadam similitudinem: dicens: **d** Cū imundus spiritus exierit ab homine. i. a iudeis. **f** Ambulat per loca in aquosa: et arida. i. transitat ad gentes que sunt quasi riuus siccus et in aquosus: quod pinguedine charitatis steriles et quibusdam deuosis erroribus perambulantes. Postea vero facte sunt aquosae. i. fructuosae per susceptionem fidei: et non in eis requiesce non inuenient diabolus: Unde sequitur. **g** Quarens requiem in eis diabolus: et non inueniens dicit: revertar in domum meam vnde exiui. Expulsus enim diabolus a gentibus reddit ad iudeos: non cognoscentes visitatorem suum: et tunc validius aggressus est eos quam ante. **h** Et cum venerit inuenit eam scopis mundata: intellige prius: quod plebs iudaica legalibus preceptis quasi virginis instrumentis primo fuerat mundata. Scopa enim dicitur virginem instrumentum quo mundantur domus. **i** Et tunc vadit et assumit septem alios spiritus secundum nequiores se. i. universitate omnium demonum. Septenarius enim numerus est universitatis. **j** Et ingressi habitant ibi: et sunt nouissima hominum illius peccatorum prioribus: quod iudei iam peccatores sunt quam fuerunt olim in egypto ante legem: quod maior infidelitas est tecum. Blasphemant enim iam christum in conuictu illis suis: quod semel in hebdomada in synagogis suis semper solent excommunicare christianos. Alter legit istud de quolibet bapticato: sic: **k** Cū imundus spiritus exierit in baptismo vel penitentia. **l** Ab hoce populus diaboli abrenunciare. **m** Ambulat per loca in aquosa. i. explorat corda fidelium ab omni malo humore siccata si quo modo intrare valeat. i. **Pet.** v. b. Adversarius vester tecum. **n** Quarens requiem et non inueniens dicit tecum. Nota quod secundum hanc lectionem in bono

accipit quod dictum est: in aquosa sive arida: quod hec nomina terris et aquarum nominis scribuntur. Unde diabolus dicitur habitare in locis humidis: quod ad mysticum sensum referendum est: ut per hoc significetur quod habitat in mollibus. i. per humorum luxurias de fluenteribus Job. xl. c. Sub umbra dormit in secreto calami locum bumentibus. **Ezech.** xxix. a. **Draco** magne qui cubas in medio fluminum. In locis vero aridis non dicitur habitare: quod non habet locum in membribus firmis. Pro verbis. **xxx. c.** **Ela** colubris super petram. i. in silice non appetet. **b** Reuertari domum meam vnde exiui. i. ad animam a qua per baptismum vel penitentiam electus fui. **Esa.** xxxvii. g. Per viam qua venit senachera libet per eam reuertetur tecum. **Chrys.** A virtute desolatus demonum actionibus facile erunt occupabiles. **c** Et cum venerit inuenit eam scopis. i. baptismum vel penitentiam. **Esa.** xlii. f. **Scopabo** eam in scopis tecum. **d** Exercitabar et scopebam spiritum meum. k. **Mundata** a virtutibus. **Esa.** i. e. Lauamentum: mundi estote: sed nullo dono ope cumulata. m. **Septem** alios spiritus. i. **Septem** simulationes quod se virtutes metunt: et non nequiores se. i. agnitus virtus. **Aug.** Simulatione equitas non est equitas sed duplex iniurias. Tres ergo sunt septenarii. **Primus** est bonus: quod continet septem bona spissancti. s. spiritus sapientiae et intellectus. **Secundus** septenarius continet septem spiritus nequam. i. **Septem** virtus capitalia vel principalia: septem donis virtutum: quod sunt luxuria et sapientia et oppositum: gula, in intellectu: auaricia, pessimum: accidia, fortitudini: ira, scientia: inuidia, pietatis: superbia, timori. **Tertius** septenarius continet septem simulationes: quas dominus nequiores vocat ipsius virtus manifestas: quod sub mentita specie bonitatis illaqueat perudentes. **Be** ergo sunt: **Simulatio** sapientiae: **simulatio** intelligentiae: **simulatio** pessimum seu pudentiae: **simulatio** fortitudinis seu patientiae: **simulatio** scientiae: **simulatio** pietatis: **simulatio** timoris: seu humilitatis. **W**as omnes simulationes facit hypocritis. **Ubi** et dominus scriptes dicit: **E**te vobis hypocrites. **Matt.** xxiij. Octauo addit: **E**te: sed non ponit ibi: hypocrite: n. **Et ingressi habitat ibi** sub pectore hypocritis. i. simulatio scientiae. o. **E**t sunt nouissima hois illi peccatorum prioribus. **Chrys.** Difficillior erit pugna posteriorum peccatorum. **Job.** v. c. Sanus factus es: sed noli peccare: ne tecum. **iij.** **Pet.** iiij. d. **D**icitur illis non cognoscere viam iusticie tecum. p. **Factus** est autem tecum. Supra blasphemaverunt pharisei dominum dicentes in bebelibub ipsum eti cere de monia: quod audiens quendam mulier ancilla. s. marthae et pampilli viri eius: stellula nomine: non valens tantas inturias salvatoris portare: in confusione phariseorum et in laude filii laudauit matrem eius munis enim est laudatio matris et filii eius. Et quod haec mulier nec diues nec nobilis erat: sed de communis plebe: ideo hoc euangelium communiter in profectis diebus legitur in honore vestris genitris et filii eius: et iudeorum et hereticorum confusionem. Commendatur autem in hoc euangelio beata virgo particulariter. i. in duplice parte sui corporis. s. i. ventre et in venteribus. In ventre: quia portauit dominum novum mensibus et sex diebus: qui pro uno mense accipiunt. **Sap.** vii. a. In ventre matris figuratus sum caro decem mensum tempore. In venteribus: quod lactauerunt eum. **Lan.** viii. a. Quis dicit mihi fratrem meum suggestum vbera matris meae. Et in hoc concuratur manicheus: qui dicit christum corpus habere phantasticum et non verum. Consutur etiam alijs heretici: quod dicitur dominum sibi fecisse corpus ex ethere puro: et postea se transfiguisse in vberum virginis. **O** domino esse verum probatur hic per hoc quod dicitur: vbera ex eisdem enim emanat lac pueris nutriendis et materia genitalis. Unde cum de lacte virginis fuerit nutritus: sicut hic dicitur: ergo de carne eius factus. Dicit ergo. p. **Factus** est autem tecum. **D**yflice: Water christi ecclia. **Lant.** Dyflice i. b. **F**ilius matris meae pugnauerunt contra me. **G**enter eius genus prelatorum. **Lant.** v. d. **G**enter eius eburne distincit saphirus. **e** **H**iere. iiiij. c. **G**enter mens

Sed autem cum hec predicta: b. **Diceret**: iesus iudeis: c. **Ertolles**. i. ex corde tollēs. d. **Docē**: i christi cōmēdationem et iudeoz blasphematiū confusioñē. e. **Quēdam mulier de turba**. i. nō diues aut nobilis: sed de cōmuni plebe. f. **Dixit illi**. i. christo quem iudei blasphemauerant.

g. Beatus vēter

qui te portauit. i. qui ad nos te beatū portauit: vel. i. beatū te portauit: Non em a ventre filius: sed vēter a filio beatificatio-

nis honorem suscepit: sicut vas nouū a bono vino saporem et odorem accipit: nō vīni a vase. **Cant.** vii. b. Venter tu si cut acerius tritici. **Aceru**? qr pregnās. **Triticī**: de quo Joh. xii. d. **Nisi granū frumenti tē**. **Vallat**? lilijs. i. duplīci castitate: operis interiori et exteriori: imo quadruplici: cordis/oris corporis: oculorū et ciborū et vestitū. In his omnibus attenditur castitas et luxuria. De corde et oculis dicit Aug⁹. Impudicus oculus/impudici cordis ē nūcias. h. **Pet.** ii. c. **Habētes oculos plenos adulterij et incessabilis delicti**. **Matt.** xv. b. **De cor de exēunt tē**. **De ore** / **Eph.** v. a. **Fornicatio et omnis imūdicia nec nomine in vob**. **De corpore** / **Sap.** iii. a. **O q̄ pulchra ē casta generatio tē**. **De vestib**? / **Esa.** iii. d. **In die illa auferet dñi ornamenta calciamētoz et lunulas tē**. **Ibi nominat Eſalas** vigintiūnum ornamentiū mulierum prouocantia ad luxuriam. **De cibis** / **Eph.** v. d. **Molite inebriari vino in quo est luxuria**. Dicitur autem beatus vēter virginis specialiter propter tria mirabilia que in eo facta sunt. Primo: quia ibi deus fact⁹ est homo: verbū infās: etern⁹ temporalis: immortalis mortalis: immensis parvulus: creator creatura. Joh. i. b. **Venter caro factum est**. **Hiere.** xxxi. d. **Mouum creauit domin⁹ super terram**: **semina circumdabit virum**: perfectum scientia et virtute. Secundo: quia qui fecit ventrem factus est in eodem ventre. **Voc** est mirabile: sicut si quis faceret p̄tus domum et postea nascetur in eadem domo. **P̄s.** Gloriosa dicta sunt de te cluitas dei. **Homo natus est in ea et ipse fundauit eam altissimus**. **Esa.** lxv. c. **Quis audiuit vñq̄ tale: et quis vldit huic simile**: Tertio: quia venter ille maius se continuuit: id est deum quem totus non capit orbis. **Esa.** xlv. c. **Vere tu es deus absconditus**. Sed quare non dixit: mulier illa beata mater que te portauit: potius q̄ beatus venter? Ad innuendum compunctionem et charitatem virginalis: que omnes miseris in ventre suo porrat per compassionem: et sua omnibus communicat per charitatem. Unde dicitur de ea **Cant.** vii. b. Venter tuus sic cut acerius tritici vallatus lilijs. Mota vero q̄ bis dicitur beata. Primo ab helisabet. s. j. e. **Beata q̄ credidisti**: quoniam perficiunt ea que dicta sunt tibi a domino. Secundo a seipsa. s. j. e. **Beata me dicent omnes generationes**. Tertio dicitur hic venter eius beatus: propter tria prūslegia que habuit: ut dicit beatus Ber. Fuit enim sine corruptione secunda: sine grauedine grauida: sine dolore puerpera. Sequitur. h. **Et vbera que suristi**. Ex hoc relinquitur q̄ tñ vbera virginis et non alicuius alterius mulieris surxit. Quod figurauit moyses qui lactari voluit ad egyptiaca muliere ut dicunt. Quare aut hec duo coniūxit: scilicet ventrem et vbera; glo. reddit rationem: quia scilicet ex eodem fonte procedit semen ad gignēdos pueros et lac ad nutrēdos. Utrum aut ab vberibus procedat: quere a physicis. Sed quantū ad presentem locum pertinet: ita expone: **Ex eodē fonte**: id est ex carne matris. i. **At ille**. i. **ies?** k. **Dixit** illi mulieri vel omnib⁹: l. **Quin imo**. Mota q̄ hic solet fieri quedam erronea distinctione in quibusdā ecclēsijs: qui ita distinguunt: **Quinimo** ut legat interrogative. Hęc distinctione non valer. Mota ergo quod dupliciter potest legi. Pōtest enim ponī **quinimo** pro vna dictione: scilicet pro immo. q. d. non tñ est beata maria: quia me beatum portauit: immo magis est beata: quia verbū meum audit: et custodit illud. Tel ita vt sint duæ dictiones: et hec dictio quin nihil ibi operetur p̄tēr q̄ detinēt: immo esse superaddituum: non prūmatuum. Quandoq

enim prūmatū ēyt cū dicit: **Mō faciā hoc imo illud**. q. d. non faciam hoc: sed illud. Super addituum ē: vt cum dicitur: Non tñ faciam hoc: imo etiam illud. Ita ergo distingue: quin. i. quasi nō est tñ beatus vēter qui me portauit: immo beati qui audiūt verbum dei tē. Et ita quin notat immo

non esse superfluum.

Si enim simpliciter diceretur: Beat⁹ vēter qui te portauit: et dñs adderer: imo beati qui audiunt / vi, derēt / immo / esse prūmatū. Unde tenet hic addituum: Et est sensus: **Quin imo: q̄ bear? est venter q̄ me portauit: et beata vbera q̄ me la- crauerit: S3 m. **Bti** sūt q̄ audiūt: aure cordis: n. **Glor hū dei** ab ore meo v̄ cuiuslibet. o. **Et custodiūt illud: fide et opere**. **Jaco.** i. d. **Estote factores verbi tē**. **Ro.** ii. b. **Mō auditores legi iusti sūt tē**.**

*** V̄ere. iiij. e. Ventre meum / ventrem meū doleo.** **P̄s.** **Myſtice.** **Conglutinat⁹** ē in terra vēter noster. **Ubera ei**? sūt p̄dicato **P̄s.** 43.

res: qui lacte simplicis doctrinę lactant parvulos ecclesie. i. **Cors.** iiij. a. **Lanc⁹ puuils i christo lac potū dedi vob nō escā.**

Ossee. ix. d. **Da eis dñe tē**. **Mulier que dñm laudauit** qr de turba erat: significat simplices et minores: qui maioribus et litteratis blasphemantibus laudat dominum. Unde **P̄s.** **P̄s.** 8.

Ex ore infantium tē: propter int̄micos tuos confundendos. Qui eti aliquādo lingua laudat: semper vita blasphemat: ut v̄sc Aug⁹. Interdu autē et vita et lingua simul blasphemant.

Hic ergo in laudē simpliciū laicoru: qui inter clericos blasphemantes laudat deū: a. **Factū ē aut cū hec diceret: iesus**.

c. Ertolles vocē: confessionis: orationis et laudis. **Quēda mulier de turba**: nō de senioribus. **Matt.** xi. a. **Lurbe q̄ precedebat tē**. **Joh.** vii. d. r. g. **De turba au-**

tem multi crediderunt et dicebant: nūc sic locū est hō. Et responderūt ergo tē. **g. Beatus venter qui te por-**

tauit. Wic est venter marie: que interpretatur illuminata vel illuminatrix: stella maris: vel amarum mare. Quod bene con-

uenit p̄lati. Primo em oportet q̄ sint illuminati: deinde il-

luminatores. Primo docti: postea doctores **Matt.** v. b. **Uos estis lux mundi**. Deinde oportet q̄ sint stelle. i. parui p̄

humilitatē: lucidi per doctrinam et bonam famam: in celo si-

xi/ p̄ contemplationem. **Phil.** ii. c. **Inter quos lucetis sicut lu-**

minaria in mūdo verbū vīc continentēs. Remoti a terra p̄

contemptum terrenoz. Deinde oportet eos esse mare: ut oīa

flumina grārum et scientiarum intrent in eos: et ipsi nō redū-

dēt per elationē. Sicut dicit Eccl. s. b. Omnia flumina miseri-

arum omnium subditorum debent intrare in eos per alveum

compassionis: ita q̄ ipsi nō redundent per impatiētiam

aut murmurationem. Item omnia flumina p̄tōru allorum

debent intrare in eos per alveū p̄fessionis: ita q̄ ipsi nō redū-

dēt per aspersionē p̄fitionē. Item omnia flumina miseri-

arum omnium subditorum debent intrare in eos per alveum

fides ex auditu. Et in P̄s. **Auditū meo da-** **P̄s.** 50.

bis gaudiū et leticiā. **Eccl.** xxiiij. c. **Qui audit me nō confunde-**

tur. Tribus autē modis custoditūr. In corde per iugem me-

ditationē. In ore per vīle expositionē. In manu per ope-

ris executionē. s. ii. c. **Maria autē cōseruabat tē**. **Joh.** xiiij.

c. Qui habet mandata mea et seruat ea: ille est qui diligēt me.

Quidā vero custodiūt sicut frumentū in arca. i. in quaternis

et librīs: nūc seminantes et nūc inde comedentes: et ideo

nūc metent: qr nūc metit qui nō seminat: sed portius male-

dicit cū seruo nequā qui abscondit pecuniam dñi sūt. **Matt.**

xv. c. Un P̄rouer. s. i. d. Maledicēt in populis q̄ abscondit

G. 3 S frumenta. Turb sūt

~~Evangeliū scđm Lucam~~

Sexta pars pars. Quidā iudeorum calūnabantur opera domini: quib⁹
hucusq; respondit: Alij temptantes eum/ signa de celo quere-
bant: quibus modo responderet/ ostendens nisi peniteat in pxi-
mo perituros: si autem peniteat misericordiam habituros:
Ponens exemplum

Matt. 12. d. de ministris: qui per-
Macr. 8. b. catis suis exigitib?
perituri erat: Sed qz
ad p̄dicationem tone

Matt. 12. d. perituri erat: Sed qz
Macri. 8. b. ad p̄dicationem lone

3. Reg. 10.2. p̄dicationem w/
2. Psal. 9.3. ne egerunt p̄gnitentia
3. q. I. 6. vereor tiam: ipsi aut̄ ad p̄dicationem ipsius si

ditionem ipsius h.
ij dei p̄gntere noluerūt: sed potius ipsum p̄dicatorem occi-
derunt. Et hoc est. a **L**urbis autem concurrentib⁹:
ad audiendum verbum dei: occasione eius q̄ dixerat: Beati
qui audiunt verbum dei: Uel ad videnda miracula q̄ ab eo
fieri audiebant. Quidam tamen veniebant ad ipsum causa sa-
nitatis recuperand⁹: quidam causa famis pellend⁹: alij cau-
sa videndi miracula: alij ad insidiandum: alij ad ministrandum:
alij ad discendum. b **C**epit dicere: Generatio hęc: iu-
dęoy. s. generatio nequā est. Matth. xij. c. Dala et adul-
tera. Dala quidem propter operum peruersitatem: adultera
propter idolatria et infidelitatem. Ezech. xvii. e. Judicabo te iu-
dictio adulterarū. c **S**ignū querit: de celo. i. quasi illa que
viderat nō fuisse signa. Chrys. Sillis est natura Infidelitatis
terre arenose: q̄ quātūvis pluuiā biberit semper sitit. Lallis est
conditio febrium. d **E**t signū nō dabit ei: de celo: quia
eo indigni sunt. Discipulis vero dedit signū de celo: qz digni-
erat eo i transfiguratione: Matth. xvij. a. Sz nunqđ nō Job.
xij. e. audita ē vor de celo quasi tonitru: Ite. j. xxij. f. Sol
obscurus est: Solutio. Non dabit ei. l. ad uilitatem eius:
quia visus his signis nō crediderūt. Uel sic. Nō dabit ei si
gnū. s. deitatis meę. i. in proprio corpe nō ostendā eis signa
deitatis: sicut discipulis in transfiguratione: et in ascensione.
Mota autē q̄ in terra dedit multa signa potestatis sue: quale
fuit suscitatio laçari: Job. xj. f. Curatio leprosi: Matth. viij.
a. et alia hīmōt. Item infirmitatis sue: quale fuit esurles post
seculū quadraginta dies: Matth. iiij. a. Petrarum scissio:
monumētoꝝ aptio: Matth. xxvij. f. Solis obscuratio signū
fuit potestatis et de celo: Et hoc ē: Et signū non dabitur
ei nisi signum iōne. pp̄b̄. i. nō dabit ei signū de potesta-
te s de infirmitate. l. humanitatis et mortis: cuiusmodi signū
datū ē iōne: quia per id ipsū q̄ fuit in v̄tre certi trib⁹ diebus et
trib⁹ noctib⁹ significatū est: q̄ fili⁹ dei erat in corde terre tri-
duo māsurus. e **M**ā sic iōnas fuit signū niniuitis/ p̄g-
nitētē et liberationis. Mota qz iōnas signū fuit niniuitis ver-
bo et ope. Ipso verbo: qz viua voce significauit eis: qz subuer-
terent nisi quererent. Exemplū etiā fuit eis in p̄pla ḡsona. Si
si diceret tacite: Considerate de me qz volui fugere a facie dñi
ne exequerer mādatū ei⁹: iō. p̄iect⁹ sum in mare: absorpt⁹ sum
a ceto: ibi mot⁹ sum ad cōpunctionem et assecutus vénit ⁊ sa-
uauit dñs aiam meā. Ita erit de vobis. f **I**ta erit et filii
hois generationi isti. Iōna tribus diebus fuit in ventre
certi: sed qz penituit euomitus fuit: ita niniuitis in ventre dia-
boli fuerūt: sed qz penituerunt euomiti. liberati fuerūt. Si
christus tribus dieb⁹ fuit in sepulchro et tertia die resurrexit
Sed iudei nō crediderūt: Unū patet q̄ peiores fuerūt niniuitis
Iōna em tm̄ triduo p̄dicauit: christ⁹ multo tpe. Itē iōnas
nullū signū fecit: christus multa. Item iōnas erat alienigena
christ⁹ indigena. Itē iōnas pur⁹ hō: christ⁹ de⁹ ⁊ hō. Chrys.
Niniuitis infra tres dies facti sunt populus dei: q̄ tñ pp̄b̄
tas nō habuerunt: iudei infra tres dies crucifixionis dñi: sa-
ci sunt mōs diaboli. Illi euaserūt yndicā iminenſe: isti per-

tulerunt atrocissimam. Adhuc autem ad ~~masorem~~ confirmationem ponit aliud exemplum ad idem dicens. **S**Regina austri surget in iudicio. Non mille annis ante iudicium / ut iudicetur finis de fabula mille annorum: sed in ipso iudicio. **b**
LUris generationis huius. I. cù iudicetur. **B**eda. Ecce commu-

nis huius: et condemnabit illos:
qui venerunt a finibus terre audi-
re sapientiam salomonis. Et ec-
ce plus salomone hic. Viri
niniuitus surgent in iudicio cum
generatione hac est condemn-
abunt illam: quia penitenti-
am egerunt in predicatione
ione. Et ecce plenus iona hic.

led comparatioe me
lior facti. k Quia venisti relicto suo iperlo. l A finib^o
terre: cū magna difficultate, m Audire sapientiā salo
monis: quē sola fama nouerat. n Paral. tr. a. Regina saba
cū audisset famā salomonis, venit ut temptaret eī i bierusalē
in gnigmatibus cū magnis opib^o. Id. iū. Regl. t. a. o Et
ecce pl^o salomone hic. i. inter vos. Unde nō oportebat
vos tre longe ad audiendam sapientiā eius q plus est q salo-
mon: qz deus et hō. In septē condemnat iudeos regina au-
stri. Primo: qz femina erat / ipsi vtr. Scđo: qz de longiquo
venit: ipsi presentē habebāt. Tertio: qz cū difficultate venit et
sumptib^o multis: ipsi gratis oblatū habebāt. Quarto: qz reli-
quit imperiū suis: ipsi in terra sua. Quinto: qz cū muneribus
venit: ipsi beneficiū chrlstī negauerūt. Sexto: qz ad purū ho-
minem venit: ipsi deum et hōiem. Septimo: qz sola fama no-
uerat salomonē: ipsi multis miraculis approbatū cōtēpserit.

Alii niniuite surget i*ludicio cū generatiōe hacten
Iudaica:nō an̄ vt mētūlū indei.* p*Et cōdemnabit illā-
i. Infidelitatis arguit: nō auctoritate sed facti melioris compa-
ratione. q*Quia penitētiām egerunt in predicatione/
ne iōne: qd nō fecerunt iudei ad p̄dicationē ch̄risti. Etta-
men ionas tñ tribus diebus p̄dicauit eis: ch̄ristus tribus an-
nis. Item ionas p̄dicauit peregrinis: ch̄ristus ciuitibus suis.
Itē ionas nulli miraculū fecit: ch̄rist⁹ multa. Itē ionas erat
purus homo: ch̄ristus deus et h̄o. t*Ehi sequit:* r*Et ecce
plas q̄ iona hic. i. i hoc loco iter vos: vt nulla sit excusa-
tio de distantia loci. Ad yſtice: Per niniuitas regnā austri
significat ecclia: que cōstat ex duobus generib⁹ boīm. i. Inno-
centibus et penitentibus. Innocētes per reginam designant:
penitētes per niniuitas. Per ionam et salomonē significatur
ch̄rist⁹. Ionas em̄ donis colub⁹ interpretat: salomō pacific⁹:
et ch̄ristus donis colub⁹. i. sp̄lūscit est. Esa. ix. b. Filius da-
tus est nobis. Et nō tñ pacificus: immo et pat nostra q̄ exu-
perat oēm sensū et fecit vtraq̄ vnū: Eph. ii. c. Moraliter:
Per iudeos clericū: per reginā et niniuitas mulieres et laici de-
signant. Illi de longinquis partibus cum labore multo ven-
unt audire sermonē: isti p̄sentes contēnit. Tñ Ch̄r. Regi-
na austri surget cū christianis et cōdemnabit eos: qz venit a si-
nibus terre: et christiani nolūt de domibus suis vel de placitis
vbi nihil agit venire vt audiāt ch̄ristum. Multū etiam de ec-
clesia vbi ch̄ristus docet exēit: et ch̄ristum docente soli reli-
quūt. De hoc ergo dīc hic. a*Turbis autē cōcurrentib⁹*
i. mente et corpe currentibus ad ch̄ristū: et clericū iacent et tor-
pent in lectis suis. Amos. vi. a. Ue q̄ opulēti estis in sion: qui
dormit in lectis eburneis et. b*Cp̄it dicere: genera-
tio h̄ec nequā est.* Deut. xxxii. c. Generatio peruersa est et
dicit et que matri sue non benedicit. Generatio et. c*Signif-*
querit i. Cors. f. d. Iudei signa persit et. p. Turbabunt
q̄ habitat terminos a signis et. d*Alii signi ione pphe-
te. i. ch̄risti. Qd ē triplex. Primiū est paupratis et humiliatis*
p. g. b. Et h̄ yobis signi et. Scdm patetiēt. Job. iii. b. Scit
*q̄ signi ione pphe-
te.****

G mories exaltauit et. Tertius resurrectionis. Ps. Fac meus signum in bono. Ibi Glo. Signum in bono est resurrectio. J. xxii. c. Erunt signa in sole et luna. Chrys. Hec et ad christianos pertinent. Quod. Tiri niniuitus exurget cum obaudientibus christianis: et comedebit eos: quod ad predicationem iungit ignoti et sermones predicatoris conuersi sunt: modo dominus tuus dicit: a Nemo lucernam accendit et in abscondito ponit neque sub modo: b abscōdito ponit neque sub modo: c sed supra candelabrum: d ut qui ingrediuntur lumen vidant. Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex: id est lumen corporis tui: et pus tuum lucidum erit. Si autem iudicare: non auctoritate iudicij sed coram paratione melioris facit. Sicut ergo exemplo regine austri et niniuitarum precepit ecclesiam synagogae: ita docet sacramenta ecclesie non esse admiscentia ceremonias synagogae: ut faciebant quidam heretici: dogmaticates et post christi passionem non esse salutem sine circuncisione sabbato et neomeniis. Id autem ostendit per metaphoram lucernam. Et primo ostendit de seipso: quod hoc non facit ut auctoritate sua ostendat: quod nemo id facere debet dicens. a Nemo lucernam tecum. Lucerna proprie dictum lux in testa. Lucerna ergo. i. lux in testa est verbum dei in natura humana. Per lucernam ergo fides incarnationis intelligitur. q. d. dominus: Ego lucernam accedo et sub modo non ponio. i. non intra angustos fines iudee coarto: imo volo quod diffundatur per omnes partes orbis. Et pono super candelabrum. i. ecclesiam septiformem spiritu illustratam: quia in candelabro erant septem lucernae: quibus significatur septem dona spiritus sancti. Et quod ego id non facio: Ergo. a Nemo lucernam accendit et in abscondito ponit. i. debet accendere et in abscondito ponere. q. autem predicto modo prius de ipso domino legendum sit: innuit illa Interlin. De seipso h. dic. Et Amb. i. Glo. In signum huius rei etiam signum crucis ponitur in eminentiori parte corporis. i. in fronte: ut per hoc significetur quia fides incarnationis debet ponit in eminenti et omnibus manifestari.

L verbum dei. Ps. Lucerna pedibus meis verbum tuum. Proverb. vi. c. Mādatum Predicatores. Phl. ii. c. Lu. Lucerna est. certis sicut luminaria in mundo. Johannes. Ps. Paraclit lucernam christo meo. Job. v. f. Ipse erat lucerna. Intentio: ut hic: Lucerna corporis tui est oculus tuus. Dona spiritus sancti. Exo. xxv. d. Oculus tuus. Septem lucernas pones super candelabrum. Opera. i. xii. e. Sunt lumbi vestri precincti et lucerne ardentes in manibus vestris. Iohannes gloria. Job. xvi. b. Lucerna que super impiis est extinguebit. Et prosperitas tecum.

Aliter exponitur. Unde nota quod hic est septima pars capituli: in qua ostendit dominus predicationis lucernam non esse occultandam: sed omnibus manifestandam. Et cum sit multiplex lucerna: ut paret in norula superiori: de quarum qualibet posset exponi hoc verbum: itamen specialiter de lucerna predicationis: quod sicut lucerna domum: ita ipsa illuminat ecclesiam. Lucerna lumen habet in testa: sic predicatione spirituali sensum in littera. Dic ergo. a Nemo lucernam accedit: studiendo seu addiscendo: b Et in abscondito ponit. Eccl. xx. d. Sapientia absconsa tecum. Doctrina sine vita: lucerna sine oleo. Beatus Berinus. Lingua magniloqua et manus ociosa: doctrina lucida et vita tenebrosa: res est monstruosa. c Nec sub modo: timoris humani vel amoris mundani. Matth. x. c. Molle timere eos qui occidunt corpus. Chrys. Modius super vacuos sub plenus: significat mundiales. Idem. Dominus reversatus est et terram aspiciens: qui timore temptationis

nisi abscondit verbum dei. d Sed supra candelabrum. Beda. i. sup ecclesiā: in qua septiformis gra relietur. Zach. iii. a. Vidi et ecce candelabrum aureum. i. ecclesia: et lampas erant super caput ipsius. i. christus. Isa. lxv. a. Saluator enim videt lapas accedit. Et septem lucernae. i. septem dona spissantia super caput eius. Et septem infusoria: id est virtus etras docto rum lucernis erat. e Atque ingredientur ecclesia per ostium quod est christus: Job. x. b. Ego sum ostium tecum. f Lumen videatur: bonum videtur et sanguis domini. Alioquin lucerna christus habens gloriam divinitatis in te-

sta humanitatis: que continet oleum pietatis: De quo dicit Proverb. xxxi. c. Non extinguetur in nocte lucerna eius. Candelabrum/crus est: super quod fuit posita lucerna ad illuminationem totius ecclesie. Et per hoc iustat discipulos ad passione: ponens se in exemplum. g Lucerna tecum. Quos instruerat de fide incarnationis: instruit de puritate et simplicitate intentionis: que imponit nomine operibus dicens: Lucerna corporis tui. i. totius operationis tuae. Corpus enim quod totalitatis nomen est. Unde corpus legum et canonum dicimus continentem virtutem legem vel canones. Ro. vi. a. Ut destruatur corpus peccati. i. congeries. Ita corpus dicitur hic virtus operum. h Est oculus tuus. i. mentis intentio. Oculus dicitur intentio: quia sicut oculus membra ad operandum diriguntur et lucerna gressus ad ambulandum: ita intentio congeriem operum dirigit et informat. Beatus Berinus. Sancti vas et secretum conscientia et secretis seruandise idoneum: quicquid in eo reposuero securus sum quod non perdam: seruabit viuo: defuncto restituet. Nam quocumque ego vado: ipsa est mecum: secum deferens depositum quod seruandum accepit. i Si oculus tuus fuerit simplex. i. intentio pura et recta solius dei respectu. k Totum corpus tuum: id est tota congeries bonorum vel operum tuorum: lucidum erit. l Si autem nequam fuerit tecum.

Erroris. Error. Si de oculo corporali loqueretur: dicitur: Sanus et infirmus: non simplex et neque. Quid enim si benignus habet oculum et infirmus: Sanson oculos amilis ad molam: Judic. xv. e. Execatur sedechias in rebirtha: quod interpretat multa hec. iii. Reg. viii. b. Nihil enim adeo contrarium est oculis sic puluis. Chrys. Sicut qui graues habent oculos: si ponas eum in loco tenebroso melius videt: si autem ponas eum in sole nihil videt: Sic homo mundialis: qui oculum mentis terrenis desiderans sordidum habet: si ponas eum in rebus mundiibus sapit et astutus est: si autem trahas eum ad res spirituales nihil sapit. i. Cor. ii. d. Animalis homo tecum. m Etiam corpus tuum tenebrosum erit. Beda. Si peruersa intentio precederit: primum opus sequitur: et si aliquando iustus videatur. Aug. Si intentio sordida appetitu temporalium tenebre factor sordide et valde tenebreferre erit: tum propter turpe et profusum intentionis finem: tum quod oculus exitus in se dubius est. n Etinde ergo ne lumine quod in te est tenebre sint. Beda. Ne ipsa intentio quod anima lumen est: vitio tenebris suscitetur. o Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit: non habens aliquam partem tenebrarum. Beda. Si bonum bona intentione facis: non habes in tua conscientia aliquam pertinaciam cogitationis: p Erit lucidum totum: et sicut lucerna fulgoris illuminabit te: hic et in futuro. Glo. Beda. Hec contra hypocrisim phariseorum subdole signa presentis specialiter dicta: nos luxta moralis sensum instruit. Sequitur. q Et cum loqueretur tecum

Enangeliū scđm Lucam

b Et cū loqueretur r̄c. Supra cōtra phariseō hypocrisim subdole signa querentiu docuit dñs intentionē cordis mundari: vt ex mūda intētione mūda opera que deo placeat oriant: Quo sermone finito adhuc tñ eo loquete nūciatum ē ei q̄ mater et fratres eius starent foris querentes loq ei. Qui cū respondisset nūci-

anti: fratrē et sororē et matrē suā esse oēm qui facit volūtātē patris sui: vt dic̄ Mat̄. xij. d. et. g. viij. c. Exiēs inde intrauit ad cōuium pharisei. Unde nō dixit lucas: Cū loqueretur hēc: sed Cum loqueretur: innuens q̄ post verba dicta nūcio intrauit ad cōuium pharisei: Cuius supstitutionē ī ipso cōuiuio dñs reprehendit apter duo. Primo q̄ mandatis dei traditiones hominē p̄ferebat: et discipulos arguebat q̄ māda ta hominē dimittebat et mādata dei custodiebant. Secundo: q̄ sordes suōz co:diū negligētes ablutiones vasōz summo studio obseruabant. Hic phariseo multi sunt similes in vīraq̄ supstitutione. In prima qdē: quia magis offēdunt sīcōz trāsgrediaꝝ p̄stitutionē humanā/ que tota die mirat: q̄ si mādata dei trāsgrediaꝝ. De quibus dicitur Matth. xxij. c. Tē vobis scribz̄ et pharisei hypocritē q̄ decimatis mētham et anēthum et cymīnū: et relinq̄tis que grauiora sūt legis: ludicri et misericordiā et fidē: duces cēci: excolātes culicē: camelū autē glutientes. In scđa supstitutione sunt similes pharisei: archidiacōni: qui quasi lotrices in suis visitationib⁹ inq̄runt: si linthea vel pallē altaris alba sint: de animabus autē quales sint dissimulādo: p̄tēterēt: magisq̄ puniūt trāsgressores synodali um p̄ceptoz: q̄ p̄ceptorum dei. Matth. xxij. c. Tē vobis scribz̄ et pharisei q̄ mundatis qd̄ deforis est calicis et parap̄dis: intus autē pleni estis rapina et imſidicia. Dicit ergo. Et cū loqueretur: Forte de eadē sententia de qua prius: sed aliquo interuallo: Uel sic ut prius dictū est. b Rogauit il-

lum qdā phariseus vt p̄aderet apud se: Forte causa curiositatis: vel obseruationis: vel hypocritis et simulatio nis. Sic etiā plērōs bonos inuitat ad p̄uiciua sua: Uel causa simulationis: vt per hoc boni appareat. Matth. vi. a. Attende ne iusticiā vīstrā r̄c. Uel causa obseruationis: vt reprehēdant. Eccl. xij. b. Ne credas multis verbis potētis: ex multa em r̄c. c Et ingressus recubuit. Sz quomodo consēit dñs pradere cū tali quē sciebat q̄ iuitabat eū malo fine. Videit em facere contra doctrinā suā Matth. x. b. In qua cūq̄ ciuitatē aut castellū intraueritis: interrogate q̄s in ea di gnus sit: et ibi manere. R̄ideo apter tria. Primo vt exēplum daret q̄ a malis possunt accipi elemosynę q̄ sunt necessarie vi te. Scđo: q̄ nō erat agte malus. Tertio: q̄ ex p̄sētia sua ali qui meliorādi erāt. d Phariseus autē cepit intra se reputās dicere: quare nō bapticatus es̄t. i. quare nō lauisset manus: ante prandiu. Matth. xv. a. Quare discipuli tui transgrediunt traditiones senior̄. Non em lauāt manus suas cū panē māducāt. Ubi Chrys. dicit. Ab ipsa interrogatiōne capiunt. Nō em dicit: legē moysi trāsgrediunt: s̄ traditiōnes quas moyses fieri p̄hibuit: Deut. xix. per totū. Terribiliores esse volebāt: q̄ ipsi legislatores erāt: vīscibant sua: que dei erant nō curantes. e Et ait dñs ad illū: Hic vos pharisei qd̄ deforis est calicis et catini mūda tis. i. mūdicia caruī extērō obseruatis. f Qd̄ autē intus est vestrū: plenū est rapina et iniquitate. Aug. Hoc cōtra illos: q̄ p̄tā corporalia quāsi grauissima detestant: spiritu alia asit nō. Greg. P̄tā carnalia malorū sunt infamie: s̄ mīnorū culpe: sp̄zialia ecōuerso. Qd̄ autē r̄c. Chrys. Ostendit q̄ per calicē et catinū de hominib⁹ loquit̄. Et. j. Deus corporū neq̄ mundiciā laudat neq̄ sordes p̄demnat. Donec tñ si sordes odit vasōz: quanto magis sordes p̄scientiē odit. Et. j.

Mon vasa lauāda sunt aquis: s̄ cōscientia p̄cibus. g Stulti: nōne q̄ fecit qd̄ deforis est: etiam id qd̄ intus est fecit. i. q̄ fecit corpus: et aiām. Hoc cōtra manicheos. Heda. Quasi q̄ fecit vīraq̄ naturā: vīraq̄ mūdarī voluit. Elsa. i.e. Lauaminū mūdi estote. b Aerūtamen. q. d. Nō oportet manus corporis lauari aqua materiali: si ma nūs cordis lauatur. elemosyni: Nam si cut aqua materialis mundat sordes mā teriales: ita elemosyna mūdarī sordes spi rituales. Uli. Eccl. 12. 9. 14. s̄. d. Ignem arden tem extinguit aqua: i. c. media et elemosyna resūit peccatis. Sed q̄ bō

deforis est calicis et catini mū datis: qd̄ autē intus est vestrū: plenū est rapina et iniquitate. Stulti: nonne q̄ fecit qd̄ deforis est etiam id qd̄ intus est fecit: Uerūtamen quod superest dāte elemosynam: t̄ ecce omnia mūda sunt vobis.